1

Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

23.01.2023 №   61-0

г.Нефтеюганск

О проведении регионального патриотического челленджа «Мы будем громко

прославлять мужчину с именем СОЛДАТ», посвящённого Дню воинской славы и

80-ти летней годовщине Сталинградской битвы

В рамках реализации плана мероприятий региональной инновационной

площадки по нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников старшего

возраста на 2022-2023 учебный год НРМДОБУ «Детский сад «Буратино», с целью

формировать у воспитанников гражданские и патриотические качества, активную

социальную позицию, уважение к истории России и взаимодействия между

детскими садами г. Брянска, г. Якутска и Нефтеюганского района

п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить положение о проведении регионального патриотического

челленджа «Мы будем громко прославлять мужчину с именем СОЛДАТ»,

посвящённого Дню воинской славы и 80-ти летней годовщине Сталинградской

битвы (далее Челлендж) (приложение 1).

2. Заведующему НРМДОБУ «Детский сад «Буратино» (Г.Н.Скляренко)

организовать и провести Челлендж с 27.01.2023 по 10.02.2023 года.

3. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных учреждений

принять участие в Челлендже;

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора

В.П.Скрипову

Директор департамента                                        А.Н.Кривуля

 2

С приказом ознакомлен:

Фамилия И.О. Подпись Дата

Скрипова В.П.

Латыпова А.М.

Зубарева Т.М

РАССЫЛКА:

Подразделение,

должностное лицо

Количество копий на

бумажном носителе

Электронная

рассылка

В дело  1

Скрипова В.П.  1

Латыпова А.М.  1

Зубарева Т.М  1

Все ДОУ  13

НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ»

НРМОБУ «Обь-Юганская СОШ»

НРМОБУ «Лемпинская СОШ»

НРМОБУ «Сентябрьская СОШ»

 4

Всего 1 20

Специалист-эксперт отдела дошкольного образования

Т.М.Зубарева 8-(3463)250176

 3

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении регионального патриотического Челленджа среди образовательных

организаций «Мы будем громко прославлять мужчину с именем СОЛДАТ!»,

посвященного Дню воинской славы, 80 – летию Сталинградской битвы.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение «О проведении регионального патриотического

Челленджа среди образовательных организаций «Мы будем громко прославлять

мужчину с именем СОЛДАТ!», посвященного Дню воинской славы, 80 – летию

Сталинградской битвы (далее Положение) определяет статус и порядок

организации и проведения Челленджа.

1.2 Челлендж проводится в рамках реализации плана инновационной

региональной площадки по нравственно патриотическому воспитанию

дошкольников в НРМДОБУ «Д/С «БУРАТИНО».

1.3. Челлендж (от английского challenge, to challenge – «вызов», «бросить вызов»)

– разновидность интернет-челленджев, в которых пользователь выполняет какое-

либо задание, а потом предлагает повторить его конкретному лицу или

неограниченной аудитории.

1.4. Организатором Челленджа является НЕФТЕЮГАНСКОЕ РАЙОННОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД «БУРАТИНО».

1.5. Настоящее Положение определяет требования к участникам Челленджа, сроки

и порядок его проведения и действует до завершения мероприятий,

предусмотренных организаторами.

2. Цели и задачи Челленджа

2.1. Челлендж проводится с целью приобщения воспитанников к изучению

истории страны, ее героическому прошлому и настоящему, формирования

духовно-нравственного и патриотического воспитания.

2.2. Основные задачи Челленджа:

-  формировать у воспитанников гражданские и патриотические качества,

активную социальную позицию, уважение к истории России;

- воспитывать любовь к Родине, чувства гордости за свою армию, желание быть

похожими на сильных российских воинов, желание стать в будущем защитником

Отечества.

3. Участники Челленджа

Приложение 1

к приказу департамента

образования и

молодежной политики

от 23.01.2023 № 61-о

 4

3.1. К участию в Челлендже приглашаются воспитанники, обучающиеся и

педагоги образовательных организаций, и родители, воспитанники культурно-

досуговых учреждений.

4. Условия участия в Челлендже

4.1. Челлендж представляет собой видео-эстафету.

4.2. В рамках Челленджа участникам необходимо:

 Изготовить белый самолетик (оригами с оформлением триколор), сказать слова

пожелания и поддержки мужчине – солдату (воину,  солдату) с самолетиком в

руках в пределах 10 слов, затем запустить самолетик в левую сторону.

Следующий участник «ловит» самолетик с правой стороны и т.д.

 В описании к видео указать наименование организации, группы/класса, ФИО

участников.

 Разместить видео Вконтакте и поставить хештеги:

#челленджбуратино80

#СлаваРоссийскойАрмии

#РоссийскийСолдат

#нефтеюганскийрайон

#молодёжьнр

@sad_buratino86

 Начнет Челлендж - детский сад «Буратино», участники присоединяются и

продолжают эстафету.

5. Сроки проведения и результаты

5.1. Челлендж проводится с 27 января 2023 года по 10 февраля 2023 года.

5.2. Активные участники Челленджа (образовательные организации) получат от

организаторов благодарственные письма, которые будут высланы после 15.02.2023

г.

5 Контакты

6.1. Ответственный организатор Челенджа (для получения дополнительной

информации): Земляк Екатерина Анатольевна старший воспитатель НРМДОБУ

«Д/С «БУРАТИНО».

 т. 8 (3463) 316-443, 8922 409 78 28